
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  41  DEL 06/04/2009 

  
 
Oggetto : DESTINAZIONE QUOTA DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINI- 
                 STRATIVE PECUNIARIE  PER  VIOLAZIONE  NORME  DEL  CODICE 
                 STRADALE. 
                  
                  
                                      
 
L'anno 2009,  addì sei del mese di aprile alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO  SI 
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Generale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06.04.09 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06.04.09 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06/04/2009 ad oggetto : DESTINAZIONE QUOTA DEI 
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE NORME 
DEL  CODICE STRADALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il quarto comma dell’art.208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285  e s.m.i. che testualmente stabilisce: 

“4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli altri enti indicati nel comma 1 è devoluta alle 
finalità di cui al comma 2 per consentire agli organi di polizia locale di effettuare, nelle scuole di ogni 
ordine e grado, corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, imputandone la relativa spesa ai medesimi 
proventi, nonché al miglioramento della circolazione sulle strade, al potenziamento ed al miglioramento 
della segnaletica stradale e alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, alla fornitura di mezzi tecnici 
necessari per i servizi di polizia stradale di loro competenza e alla realizzazione di interventi a favore della 
mobilità ciclistica nonché, in misura non inferiore al 10 per cento della predetta quota, ad interventi per la 
sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti. Gli 
stessi enti determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle predette finalità. 
Le determinazioni sono comunicate al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti. Per i comuni la 
comunicazione è dovuta solo da parte di quelli con popolazione superiore a diecimila abitanti.”;  

VISTO l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della strada emanato con il D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495,  che testualmente, tra l’altro, recita; 

“1. Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di 
uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del codice.  

2. Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell'articolo 208, commi 1 e 4, 
del codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e 
delle spese.”; 

VISTO il bilancio di previsione 2009 quale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.   7 del  
30/03/2009 esecutiva ai sensi di legge; 
 
RILEVATO  che è ivi iscritta, alla risorsa 3.01.0570 “Violazione norme in materia di circolazione”  una 
previsione di entrata di € 300.000,00; 
 
RITENUTO di destinare alle finalità  di   cui   all’art. 208   del  D. Lgs. 285/92,  la  quota del 50% pari  ad  
€ 150.000,00 dei proventi di cui sopra; 
 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica 
dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DESTINARE la quota del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al 
Codice della Strada previste nel bilancio dell’esercizio 2009 conformemente al prospetto allegato sotto la 
lettera “A”; 
 
DICHIARARE la presente deliberazione, con voti unanimi  espressi in forma palese, di immediata 
eseguibilità   ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                            REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile Settore Polizia Locale                               Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari 
f.to    Caterina Buffardeci                                                   f.to    Roberta Ferrari                          



Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06.04.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   20/04/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   04/05/2009. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 20/04/2009 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   20/04/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   20/04/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  41  DEL 06/04/2009 
	LA GIUNTA COMUNALE 
	DELIBERA 

	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA                                            REGOLARITA’ CONTABILE 


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


